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NAUJAS PREZIDENTAS VAKARU VOKIETIJOJ
AR DAR ILGAI MASKVOS VALDŽIOJ 
LAIKYSIS BREŽNEVAS SU KOSYGINU

WASHINGTONAS. — Diplomatiniai korespondentai, svars
tydami numatomas derybas tarp JAV ir Sovietų Sąjungos, spė
lioja, jog prezidentas Nixonas delsia su derybomis ir todėl, kad 
tikisi pasikeitimų Kremliaus valdžioje. Jau kuris laikas diplomatai 
įžiūri Maskvoje žymių, jog ten vyksta arši, slapta kova tarp kelių 
grupių. Buvęs JAV ambasadorius Maskvoje Charles Bohlen pa
lygino stebėtojų uždavinį Maskvoje stebinčių imtynes, kurių 
dalyviai uždengti dideliu kilimu. Matosi, kad imtynės eina, ta
čiau sunku pasakyti, kas ir prieš ka kovoja.

PREZIDENTAS HEINEMANNAS DAVĖ
PRIESAIKĄ DIRBTI TAIKOS LABUI

BONA. — Vakarų Vokietijoje pareigas pradėjo eiti naujas, 
jau trečiasis Federalinės Vokiečių Respublikos prezidentas dr. 
Gustavas Heinemannas. Jis buvo kovo 5 d. išrinktas nedidele 
balsų 512 prieš 506 dauguma. Jis yra socialdemokratas ir tuoj 
savo pirmoje kalboje pareiškė minčių, kurios nepatiko valdančiai 
krikščionių demokratų partijai. Heinemannas pareiškė nebijo
siąs prasitarti prieš kanclerio politiką, jei jam ji nepatiks. Jis 
pažadėjo niekada nepasirašyti įstatymų, kurie eis prieš jo sąžinę. 
Iš tokių paminėjo du: mirties bausmės sugrąžinimą ir atominės 
bombos suteikimą kariuomenei ar vyriausybei.

Jau penkeri metai, kai Krem
liaus priekyje stovi Brežnevas, 
Kosyginas ir Podgornas. Jų at
likti darbai ir laimėjimai Sovie
tų Sąjungos stebėtojams atrodo 
labai prasti. Jie bandė, tačiau 
jiems nepavyko pagerinti santy
kių su komunistine Kinija. Prie
šingai, tų kaimynų pasienyje 
gresia konfliktas.

Brežnevas ir Kosyginas ban
dė išlaikyti pasaulio komunistų 
kontrolę vienose Maskvos ran
kose. čia jiems irgi nepavyko. 
Čekoslovakijos okupacija buvo 
paskutinis smūgis Maskvos san
tykiams su Europos komunistų 
partijomis. Net ir satelitinėse 
valstybėse vienybė sumažėjo.

Nepavyko per penkeris me
tus valdantiesiems Kremliaus 
vadams išvesti sovietų ekonomi
kos iš nepriteklių ir pavojų. So
vietai ne tik nepasivijo Ameri
kos, ką visai rimtai žadėjo Chru
ščiovas, bet ėmė toli atsilikti 
nuo Vakarų Europos pažangos, 
nuo Japonijos ir Amerikos.

Stebėtojai nurodo, jog rusai 
ilgai pripratę kentėti žiaurius ir 
netikusius valdovus, gali dar il
gai pakęsti ir šitokią neefekty
vią vyriausybę, tačiau istorija 
kartu rodo, jog rusai geriau pa
kenčia žiaurią, priespaudą, negu 
nesugebančią valdyti valdžią. 
Esą ženklų, kad nepasitenkini
mas sovietų technokratų tarpe 
vis augąs. Dar vienas ar dar keli 
sovietų vyriausybės nepasiseki
mai gali atnešti Brežnevo ir Ko
sygino valdymo galą.

Eltos priekaištai 
dėl šv. Kazimiero
Elta-Press (leidžiama Romoj, 

italų kalba) religinių žinių sky
riuje plačiai kritikuoja naująjį 
liturginį kalendorių dėl šventų
jų “ištrėmimo” iš Lietuvos: šv. 
Kazimiero į Lenkiją, o šv. Juoza
pato į Rusiją.

Priekaištas išryškintas pir
majame (viršeliniame) biulete
nio puslapyje, kur parodyta, kaip 
tų šventųjų vardai įrašyti kalen
doriuje, o viršuje pridėtas Va
tikano pašto 1958 metais išleis
tas pašto ženklas (padidintas), 
kuris ryškiai rodo pačiame Vati
kane esamus nuomonių priešin
gumus. Kalendoriuje “Casimi- 
rus...” aiškiai priskirtas į ’’Po
lonia”, o ženkle dar aiškiau tei
giama “Casimirvs Primarivs Li- 
thvaniae Patronvs”.

Dėl šv. Kazimiero atitaisoma 
akivaizdi į kalendorių įsibrovusi 
klaida. Kalendoriuje rašoma, 
kad šv. Kazimieras mirė Vilniu
je. Atitaisoma: palaidotas Vil
niuje, o mirė Gardine.

šv. Juozapato — Jono Kunce
vičiaus pateikiama biografija 
(kaip Liet. Enciklopedijoj) ir 
iš to daroma išvada, kad tas 
šventasis būtų teisinga laikyti 
pirmoj eilėj Gudijos, po to — 
Lietuvos patronu, bet visiškai 
nėra pagrindo sutapdinti jį su 
Rusija. (E)

WASHINGTONAS. — Vice- 
prezidentas Agnew pareiškė pa
peikimą Vietnamo karo kriti
kams, kurių veikla apsunkina 
Paryžiaus taikos derybas ir pra
tęsia karą. Jis pridėjo, jog kri
tika ypač skamba ironiškai tuo 
atveju, kai kritikuoja buvusios 
vyriausybės pareigūnai, kurie 
turėjo progą ir jos neišnaudojo 
užbaigti Vietnamo karą. Iš jo nė
ra lengvos išeities, — pareiškė 
viceprezidentas.

JERUZALĖ. — Izraelis nuta
rė perkelti iš Tel Avivo į Jeru
zalę krašto policijos štabą. Jis 
užims buvusią Jordano pastatytą 
ligoninę, šis nutarimas gali vėl 
sukelti naujų arabų protestų.

KAIRAS. — Arabų partizanų 
aštuonių organizacijų delegatai 
Kaire svarsto bendrą politiką 
prieš Izraelį. Pirmasis uždavinys 
esąs išmesti Izraelio kariuome
nę iš užimtų žemių, o vėliau ir 
iš visos Palestinos.

SACRAMENTO. — Kalifor
nijos valstijoje seimas nesusita
rė dėl naujo biudžeto ir nauji fi
nansiniai metai buvo pradėti be 
jo. Respublikonas gubernatorius 
negavo seimelio demokratų pri
tarimo ir biudžetas liko nepriim
tas.

Dr. Antanas Salys 
išvažiuoja į Vilnių
Dr. Antanas Salys, žinomas 

lietuvis kalbininkas, su žmona, 
liepos 5 dieną išvažiuoja į Vilnių. 
Ten jam bus sudarytos sąlygos 
lietuvių kalbos dokumentams 
studijuoti.

Dr. Salys labai maloniai pri
ėmė sausio mėnesį iš Lietuvos 
Philadelphijon atvažiavusius me
nininkus. Jis jiems parodė uni
versiteto bibliotekoje esančias 
lietuviškas knygas ir senus Lie
tuvos žemėlapius.

Negrai reikalauja 
pašalinti kari Cody

ČIKAGA. — Negrų organiza
cija, pasivadinusi “Susirūpinę 
Juodieji Krikščionys”, paskelbė, 
kad jie kreipsis į Vatikaną, pra
šydami, kad būtų pašalintas iš 
pareigų Čikagos katalikų arki
vyskupas, kardinolas Cody. Vi
same mieste bus renkami para
šai. Peticijos parašų rinkimas 
buvo pradėtas katalikų St. Ma
ry’s parapijos salėje, 1030 So. 
Seeley avė. Pasirašė apie 300 as
menų.

Organizacijos vadas Thomas 
Poindexter pareiškė eisiąs į vi
sas Čikagos apylinkęs, į visas 
grupes, bet kur ir rinksiąs pa
rašus prieš kardinolą Cody. Jei 
Popiežius nepatenkinsiąs negrų 
reikalavimų, tai negrams gali 
tekti atsiskirti nuo katalikų baž
nyčios.

IŠ VISO PASAULIO

CAERNARVON!) IŠKILMĖS ATKREIPĖ 
DĖMESĮ J BRITANIJOS MONARCHIJĄ

LONDONAS. — Britanijos karališkos šeimos reikalai atkrei
pė, ryšium su Vali jos princo įvesdinimu, viso pasaulio dėmesį į 
šią seną, atgyvenusią instituciją. Stebėtojai tvirtina, kad britai 
savo karalius visai nuoširdžiai gerbia ir myli, ko anksčiau nebūda
vo. Istorijoje Britanija yra turėjusi netikusių, nekenčiamų ir pa
juokiamų monarchų. Padėtis pasikeitusi, kai karaliai neteko 
politinės galios, nes, sako vienas NYT korespondentas, visuomenė 
politikų nemėgstanti, o gerbianti tautinės vienybės simbolius, 
kuriais dabar britų karaliai yra tapę.

Prieš 100 metų Britanijos pa
žangieji žmonės visi pageidavo 
respublikos ir nekentė monar
chijos. Dabartiniuose dešimtme
čiuose karališkoji šeima vis dau
giau įsigijanti gerbėjų visuose 
visuomenės sluoksniuose. Pa
prasti britai dažnai pasako, kad 
geriau turėti valstybės priekyje 
gražią karalienę, negu senį po
litiką prezidentą ar diktatorių, 
kaip Chruščiovą ar Franco.

Britų radijo BBC komentato
rius pastebėjęs Caernarvon iš
kilmių metu, jog tol, kol karalie
nė sėdi aukščiausioje valstybės 
įstaigoje, jos negali užimti nie
kas kitas. Kol karalienė yra vy
riausia teisingumo galva, nie
kas negali paglemžti teismų sa
vo reikalams, kol ji yra vyriau
sioji kariuomenės galva, joks 
diktatorius negali jos panaudo
ti savo užmačioms prieš piliečius. 
Tuo būdu, britų monarchijos ga
lia esanti ne tame, ką ji pati ga
li daryti, bet tame, ko ji nelei
džia kitiems perimti.

Kai kas britų monarchiją, pa
lygina į žiedą ar kitą papuošalą. 
Jis nėra būtinai reikalingas, ta
čiau gražu jį turėti ir nešioti.

KUALA LUMPUR. — Ma
laizijoje kovose tarp malajų ir 
kinų vėl žuvo šeši asmenys. Nuo 
gegužės 13, kai prasidėjo civili
nės riaušės, jau žuvo 197 asme
nys.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Ro

gers pranešė, kad JAV greit už
megs santykius su Kambodija.

♦ Jis toliau pareiškė, kad 
Amerika nepasitarė su Sovietų 
Sąjunga, planuodama prezidento 
kelionę į Rumuniją.

♦ Londone vienas sovietams 
artimas korespondentas prane
šė, jog Kremliaus vadai atsisakė 
savo numatytos kelionės į Ru
muniją. Jie nenorį konkuruoti 
su Amerikos prezidentu Nixonu.

♦ Sekretorius Rogers prane
šė, kad paskutinėmis savaitėmis 
komunistų puolimai Pietų Viet
name ir infiltracija iš šiaurės 
žymiai sumažėjusi. Tai laikoma 
geru ženklų.

♦ Amerika pasiūlė Sovietų Są
jungai pradėti derybas rugpiū- 
čio pradžioje dėl strateginių gin
klų. Sovietai dar į pasiūlymą ne
atsiliepė.

♦ Prezidentas Nixonas išvy
ko savaitgaliui į Floridą. Ten 
yra ir jo duktė Julie, kuriai šeš
tadienį sukanka 21 metai.

♦ Pajamų mokesčių inspekto
riai patikrins mokesčių dokumen 
tus visiems tiems gydytojams, 
kurie iš šalpos pacientų 1967 
metais uždirbo daugiau kaip 50,- 
000 dol.

Badas Nigerijoj 
specialus ginklas

ŽENEVA. — Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas pasmerkė Ni
gerijos valdžią, kuri uždraudė 
šalpos lėktuvams skristi į at
skilusią Biafrą su maistu ir vais
tais. Jis pareiškė, jog dėl to su
varžymo tūkstančiai Biafros 
vaikų artimiausiomis dienomis 
mirs badu. Biafros laukia dide
lė tragedija — badas, kuris ta
pęs šitame civiliniame kare spe
cialiu ginklu.

Vienas Raudonojo Kryžiaus 
lėktuvas buvo Nigerijos numuš
tas. Nigerija tvirtina leisianti 
vežti Biafrai siuntas, bet tik per 
savo sostinę. Biafra nuo šito 
plano ginasi, nes tuo būtų pa
remtas Nigerijos tvirtinimas, 
jog Biafra yra Nigerijos sukilu
si dalis, kai Biafra laiko save 
nepriklausoma respublika.

Abi kariaujančios pusės išnau
doja badą politiniams reikalams. 
Biafra neima maisto, jei jis atei
na iš Nigerijos, o Nigerija nelei
džia lėktuvams skristi į Biafrą, 
tvirtindama, kad tarp maisto 
yra ginklai ir amunicija sukilė
liams.

Argentinos streikas 
tik 60% pavykęs

BUENOS AIRES. — Argenti
nos generalinis streikas, kai ku
rioms unijoms prie jo neprisidė- 
jus, laikomas tik 60% pavyku
siu. Kiek daugiau streikavo Cor- 
doboje. Policija dar nesurado 
nuosaikaus unijų vado Vandoro 
žudikų. Jis pasisakė prieš strei
ką. ir, spėjama, už tai buvo kai
riųjų nužudytas.

Vidaus reikalų ministeris, ge
nerolas Imaz televizijoje pasakė 
kalbą, kurioje kvietė katalikus 
remti vyriausybę. Kai kurie Ar
gentinos kunigai atvirai remia 
darbininkų unijas ir jos susiren
ka savo reikalų svarstyti bažny
čiose, nors susirinkimai valdžios 
yra uždrausti. Ministeris kuni
gus įspėjo nelaužyti įstatymų.

Gubernatoriaus Rockefellerio 
vizitas tik iškėlė senus Argenti
nos politinius konfliktus. Kari
nė valdžia, kaltindama komunis
tus, suvaržė darbo žmonių lais
ves. Neramumuose dalyvauja 
ne vien komunistai, bet gan pla
ti dabartine valdžia nepatenkin
tų piliečių opozicija.

Suezo oro kovose 
nukrito 6 lėktuvai
JERUZALĖ__ Izraelis prane

šė, kad virš Suezo kanalo jo lėk
tuvai susitiko su Egipto Mig lėk
tuvais, kurių keturi po oro kovos 
nukritę degdami Egipto pusėje. 
Kairo radijas pasigyrė, kad oro 
kovose buvo numušti du Izrae
lio lėktuvai, bandę įsibrauti į 
Egiptą. Radijas paneigia Egip
to nuostolius.

Izraelis tvirtina, kad nuo pa
liaubų -sudarymo izraelitai lakū
nai jau numušę 25 Egipto lėktu
vus. Kartu Izraelis pripažino, kad 
tikrai jo lėktuvai buvo nuskridę 
birželio 17 d. net iki Kairo. Dėl 
šito skridimo Nasseris pakeitė 
du Egipto aviacijos viršininkus.

Paskutiniame Izraelio puolime 
helikopteriais žuvę 13 egiptie
čių ir vienas paimtas nelaisvėn 
ir pargabentas į Izraelį. Egiptas 
pripažįsta, kad vienas kareivis 
dingo, tačiau pripažįsta tik tris 
užmuštus ir keturis sužeistus.

Komunistų raketa 
užmušė belaisvius
WASHINGTONAS. — Valsty

bės departamentas atsiliepė į 
Vi et Congo propagandos tvirti
nimą, jog amerikiečiai ir Sai- 
gono “marijonetės” išžudžiusios 
visus Viet Congo kareivius, lai
komus Tay Ninh belaisvių sto
vykloje. Ten buvę 100 belais
vių.

Valstybės departamentas sa
ko, kad Tay Ninh kalėj iman pa
taikė viena komunistų raketa ir 
sprogimas užmušė 1 komunis
tą, o 60 sunkiai sužeidė. Dabar 
komunistai žada keršyti savo 
pagautiems amerikiečiams be
laisviams, kurių jie turį apie 
130.

♦ Gubernatorius Rockefelle- 
ris, išvykęs iš Haiti, pareiškė, 
jog Amerikos paramos tam kraš
tui nutraukimas nepakeitė dik
tatūros, tik palietė skurdžius 
gyventojus. Jis ragina duoti 
Haiti valdžiai paramą.

Komunistus belaisvius Pietų 
Vietname prižiūri vietnamiečiai, 
tačiau komunistai žada keršyti 
amerikiečiams.

Naujasis prezidentas po prie
saikos pareiškė savo kalboje, jog 
svarbiausias Vokietijos tikslas 
yra taika, nes be jos nebus ir jo
kio gyvenimo. Jis pažadėjo ra
dikaliems studentams juos pri
imti savo rūmuose ir išklausyti 
jų reikalavimų.

Krikščionių demokratų žurna
las pareiškė, jog prezidento pa
žadai, kad jis prieštaraus vy
riausybei, tik sukels politinį ir 
konstitucinį nerimą.

Kongresas tiria 
aviacijos sumanymą

LOS ANGELES. — Amerikos 
gamtos apsaugos draugijos su
kilo prieš aviacijos vadovybę ir 
jos planą išbarstyti didelį Kel
ly aviacijos bazės plotą, Texas 
valstijoje nuodingais dieldrin 
milteliais. Bazė turi 2,300 akrų 
plotą. Gamtos mylėtojai tvirti
na, kad tie nuodai gali apnuody
ti Texas žuvis ir paliesti net 
Meksikos įlankos vandens gy
ventojus.

Karo aviacija Kelly bazėje tu
ri lėktuvų taisymo dirbtuves. 
Visi karo lėktuvai, sugrįžę iš 
Vietnamo, nusileidžia Kelly ae
rodrome. Buvo pastebėta, kad 
su lėktuvais atvyksta ir nepra
šytų “svečių”, visokiausių Viet
namo vabalų, džiunglių gyven
tojų, kurie gali Amerikoje pra
dėti veistis. Suskaičiuota 250 
vabzdžių ir kitokių gyvių rūšių. 
Dėl to norima bazės apylinkes 
nuolat laikyti padengtas nuodų 
sluoksniu, kad atvykę vabalai 
tuoj žūtų.

Kadangi šis planas liečia fe
deralinės Valdžios žemę ,šiuo 
klausimu susidomėjo ir kongre
sas, kuris reikalą tiria. Vienas 
vabzdžių specialistas pareiškė, 
jog aviacijos planas jam prime
na žmogų, kuris norėdamas iš
naikinti pleiskanas, nuskalpavo 
visą galvą.

Husakas atleidžia 
sovietų priešus

PRAGA. — Čekoslovakijos ko
munistų diktatūra, vadovauja
ma Gustavo Husako, toliau tę
sia “tautinių komunistų” valy
mą iš svarbesnių partijos vietų. 
Trečiadienį buvo pakeisti trijų 
laikraščių redaktoriai: Rovnost, 
Pruboj ir Zemedelski Noviny.

Kartu partija paskelbė, kad 
Brno partijos veikėjas Jaroslav 
Sabata pašalintas iš partijos. Pa
keisti apygardų sekretoriai 
Blansko ir Brno miestuose. Vi
sas šiaurinės Bohemijos partijos 
komitetas pašalintas.

Nuo balandžio mėnesio Husa
kas pašalino jau 13 svarbesnių 
Čekoslovakijos laikraščių redak
torius. Visi žurnalistai, kurie 
kada pasisakė prieš Čekoslova
kijos okupaciją, yra izoliuojami.
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JONAS AUGUSTAITIS“DIRVOS” TUŠTYBĖ BEI MENKYSTĖ
“Dirva” (1969 gegužės 21 d.) 

straipsniu — Naujas paskvilis 
apie Smetoną, — pasirašytas
(dj), nuvertina mano ilgesnį ra

tonos-Lozoraičio veiklą. Ir tos vi
sos citatos dabar “Dirvos” va
dinamos J. Augustaičio “viso-

šinį — Lietuvos Lenkijos Unija,
kių pletkų stropiu rankiojimu”

jos pasekmės ir atrūgos (Nau
jienos, 1969 III XIII — V 5), ta
čiau niekur nepaneigia nei ja
me pateiktų faktų, nei išrašų 
bei jų aiškinimų. Straipsnio tu
rinys čia sutraukiamas į šiuos 
tris punktus;

1) “Jonas Augustaitis parašė 
ilgą seriją, straipsnelių”... “ap
kaltino Smetoną-Lozoraitį už jų 
prolenkišką politiką”, išvanojo 
visus, “kurie tik kada yra spau
doje gerai atsiliepę apie tuodu 
asmeniu”. “Iš viso J. Augus
taitis pasižymi visokiausių plet
kų stropiu rankiojimu, priskal- 
dydamas iš adatos visą vežimą”. 
“Tuo būdu jis jau parašė ant
rą paskvilį nukreiptą prieš Sme
toną”. (ibid).

ir paskviliu prieš Smetoną.
Ir toliau. Plačios citatos apie 

Lietuvos-Lenkijos uniją bendrai 
iš L. Encliklopedijos, prof. Ivins
kio straipsnių; Vliko-Lozoraičio 
konferencijų protokolų, praneši
mų, pasiuntinių pareiškimų ir 
1.1., kuriomis buvo paremtas ma
no rašinys, vadinamas dabar Au
gustaičio plepalų rinkiniu, sa
vaime, visi tų autorių raštai, 
pagal “Dirvą” pletkai.

Mano rašinys paskirtas Lie
tuvos Lenkijos unijai nagrinėti, 
pradedant 1386 m. (Jogailos-Ja
dvygos vedybomis) Liublino 
unija (1569) su jos pragaištin
gais padariniais Lietuvai ir tos 
unijos atrūgomis, — įtakos į 
Nepriklausomos Lietuvos gyve-

nimo politiką, nuo 1934 m. Lo
zoraičiui tapus Užsienių reikalų 
ministeriu, o politikos išdavo
mis, — ultimatumo paruošime 
jo įteikimu 1938 m. kovo m. 17 
d. ir jo priėmimu.

19'39—1940 m. įvykiai mano 
rašinyje nebuvo nagrinėjami ir 
todėl negalėjo būti Augustaičio 
“liguistos fantazijos padaras”. 
Kokios fontazijos padaras yra 
“Dirvos” tvirtinimas, kad tais 
metais politikai vadovavo Bi
zauskas - Turauskas - Raštikis 
“nesiskaitydami nei su PreziT 
dentu, jį ignoruodami” (šiuo 
“Dirva” nuvertina savo iki da
bar vis garbinamą vadą), aš pa
lieku kitiems spręsti.

Iš Čikagos man rašo (V.31 d.) 
— Dirvos prašauta pro šalį, at
rodo tyčiomis neturint ką atsa
kyti, tai šauti pro šalį ir šmeižti. 
Norėčiau, kad asmuo taip para
šęs nebūtų suklydęs... Antraip, 
jeigu jis suklydo, tai “Dirvos” 
redaktoriai būtų parodę savo 
didžiausią menkystę, — palikuo

nis režimo, kuris valdė Lietuvą, 
13 metų! Tai būtų ne tik liūdna, 
bet net baisu ir pagalvoti, kaip 
žemai yra nupuolę spaudos dar
bininkai, išauklėti Smetonos re
žimo! Suprantama, vado klau
syti — nėra pagrindo tobulėti.

Kai Dirva mano raštus laiko 
tik pletkų rinkiniu, paskviliu 
(šmeištu prieš Smetoną) ir ma
no kerštu Smetonai už tai, kad 
jis nepaskyrė manęs susisieki
mo ministeriu, atrodo — Dirvos 
redaktoriai galėjo bent tiek su
prasti, kad, nebūdamas tautinin
kų partijos narys — negalėjau 
turėti mažiausių pretenzijų būti 
skiriamas vadistinės tautininkų 
vyriausybės nariu. Lygiai taip 
pat ir raštai prieš Lozoraitį ne
galėjo būti priežastimi kokio 
nors jam keršto už nesuteiktas 
jo man gėrybes (privilegijas), 
kai jis visai neturėjo galios su
teikti man aukštesniųjų, kokias 
aš pats turėjau. Taip pat ir kri
tika Raštikio atsiminimų nega
lėjo būti jam keršto priežastimi

dėl jo gėrybių nesuteikimų, kai 
jo visai nepažinojau ir kai ma
no darbo metu Krašto apsaugos 
ministerijoje Raštikis buvo tik 
majoras, o aš civilis tarnautojas, 
turėjau generolo pareigas ir tei
ses. Aš jau tuoj po Raštikio at
siminimų vertinimų (1956 m.) 
esu pareiškęs dėl tų kaltinimų 
už kritika: “jei nebūtumėte pri
rašę nesąmonių, pagyrų, nebū
čiau parašęs nė vienos eilutės 
kritikos”. Asmuo, mano priete- 
lis, artimas tautininkams, man' 
atkirto, — tad būtum visai ne
gerai padaręs, nes nebūtume ži
noję slaptų Smetonos-Lozoraičio 
kombinacijų su Lenkija ir jų 
darbų. Tas slaptąsias kombina
cijas iš tikrųjų žinojo tik keli 
asmenys — nežinojo nei vyriau
sybės nariai, išskyrus Tūbelį, 
nežinojo nei partijos nariai, nei 
jos vadovybė, nekalbant jau apie 
eilinius asmenis.

Bet kai pabaigoje savo raši
nio aš tik paminėjau, kad iš Lo
zoraičio Paryžiuje yra atimta

diplomatinė kortelė, tuo būdu jis 
nustoja ir paskutinių diplomati
nių teisių Paryžiuje, o pereitais 
metais lankydamasis JAV visiš
kai save pats nusivertino, ne
žiūrint to, tačiau spauda jį (iš
skyrus Naujienas) reklamavo, 
vadindama dipl. šefu ir minis
teriu, manau nežinodama tik
rosios padėties, tai aš patiek
siu tos padėties tikrąjį aprašy
mą., nežiūrint kokios rūšies 
šmeižtais “Dirva” tai vadintų. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčia tei
sę £AV<* VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

.......... ... ......  .............. . ........ 1 ..............—" ..............iru , f
2) “Lemtingais 1939-40 me

tais Lietuvos užsienio politikai 
vadovavo ne Lozoraitis, kuris ta
da buvo Lietuvos atstovas Ro
moje”... “ir ne Smetona, bet Bi- 
ząuskas su Turausku, nesiskai
tydami nei su prezidentu, jį igno
ruodami, nei pagaliau su tituli 
niu Užsienio reikalų ministeriu 
Urbšiu” (ibid), nes, girdi, Zech- 
linas, Reicho atstovas ir Nore- 
mas JAV — Kaune daugiausia 
skaitėsi su jais ir su Raštikiu. 
Todėl, girdi “Ilgi J. Augustaičio 
išvedžiojimai yra tik liguistos 
fantazijos padaras”, “ir gaila 
būtų aikvoti laikraščio skiltis 
jiems atitaisyti” (ibid).

3) J. Augustaitis “nemėgsta 
Smetonos” todėl, ir “jis negali 
Smetonai dovanoti, kam Susi
siekimo ministeriu buvo paskir
tas Stanišauskas, o ne Augus
taitis.

Tai tokia mano rašinio Nau
jienose “Dirvos” kritika.

Mano vienas geras pažįsta
mas, buvęs tautininkas-smetoni- 
ninkas man neseniai sakė, kad 
mano raštai jam patinka, — pa
remti faktais ir logika, tačiau 
juose aš per daug vartojęs ci
tatų. kurios apsunkina stilių (ci
tatų ir mano raštų stiliai skirtin
gi), todėl būtų geriau kitų nuo
mones trumpiau atpasakoti, ta
čiau jo nepaklausęs ir šiam pa
skutiniame rašinyje, kad nei kiek 
nenukrypus pertiekiant nuomo
nės plačiai citatas naudojau. To
dėl pirmiausia apie Lozoraičio 
veiklą buvo cituotas “Mintyje” 
(Vakarų Vokietija — redakto
rius Vasaitis) Lozoraičio pasi
kalbėjimas, įdėtas kaipo Minis- 
terio Pirmininko ir einančio Pre
zidento pareigas su didžiule fo
tografija, — apie savo veiklą, 
Kybartų aktą naudojimą bei jų 
reikšihę; citatos iš jo rėmėjų 
pareiškimų... (Naujienos, 26, 28, 
29 atkarpos); antras Lozorai
čio pasikalbėjimas su S. Migli
no leidžiamos “Tremties” atsto
vu; Lozoraičio raštų citatos iš 
susirašinėjimų su Vliku ir t. t. 
pirmą kartą paskelbtas Urbšio 
telegramos visas tekstas iki šiol 

, skelbtas tik jos paskutinis sa
kinys ir visa eilė kitų dokumen
tų. Visos šitos Lozoraičiui pa
lankių raštų citatos buvo laiko
mos rimčiausiais argumentais 
savaime “Dirvos”, Lozoraičio 
pretenzijoms — jo teisėms pa
remti — dabar gi jau, “Dirva” 
laiko juos Augustaičio pletkais, 
tų pletkų stropiu rankiojimu. 
Anuomet Lozoraičio pretenzi
joms pagrįsti šaltiniai — dabar 
jau tik pletkai.

Santykiams su Lenkija už- 
megsti bei ultimatumo paruoši
mo ir priėmimo, eigai parodyti 
buvo cituojama Katelbacho, Len
kijos žurnalisto Kaune pareiški
mai, Poznanės prof, istoriko J. 
Ochmanskio ir jo knygos — His- 
toria Littvy, 1967 m. (kurio dar
bus paskutiniame “Aidų” Nr: 
(1969 Nr. 4) ilgame straipsny
je — žvilgsnis į dr. Ochmanskio 

' Lietuvos praeities tyrinėjimus 
— labai palankiai recenzavo Jo
nas Puzinas); citatos iš archy
vų — Akten zur deutschen aus- 
v ertigen politik 1918-45 5-to to
mo ir kitų, jų išvados apie Sme-

JOHN PAKEL Sr,
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliu 
sąskaitų

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

|

MARQUETTE TEATRE 
63-čioji ir Kedzie

FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd

DODIE MARSHALL

EASY COME, EASY GO
SECOND FREE TOMMY KIRK

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

JOHNNY CRAWFORD

yVILLAGE OF THE GIANTS
THIRD FREE GEORGE KENNEDY

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 30th

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 13th

CELIA KAYE

"ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS
JOE FLYNN TIM CONWAY

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

PLUS 
COLOR

WHALE'S NAVY Joins The Air Force"
YVONNE DeCARLO

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

iiiiimiiiiiimmB

JAN MURRAYMIKE HENRY

DAN DURYEA ROD CAMERON

DENNIS WEAVER VERA MILES

GENTLE GIANT
LOLA ALBRIGHT

MONOLITH MONSTER
PETER MANNJACELYN LANE

SWORD OF ALI BABA

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBAREE

PLUS
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
CARNIVAL

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
TREATS

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

"MUNSTER GO HOME"

"BOUNTY HUNTER

•Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

FOURTH FREE GRANT WILLIAMS
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th

FIFTH FREE FRED GWYNNE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
saturday morning "TARZAN AND THE GREAT RIVER
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šeštadieni, liepSos 5 d. programoje dalj’vaii’a

io. PAUL SIMON
Produced by ANTHONY J. RUDIS 
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LIEUTENANT GOVERNOR STATE C
ILLINOIS

Šios programos svočias kalbės apie įvairių įstatymų pakeitimus, 
nes Illinois valstijoj yra daug senų įstatymų, kurie šiais laikais 
yra jau pasenę.

I
Jis palies ir naujų mokesčių įvedimų ir ką tik šią savaitę pri
imtų. nauja įstatymų, kuriuo pakeliami taksai asmenims ir kor
poracijoms.
Norintieji klausti prašomi skambinti

445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v.

WXRT-FM
93.1

Upytės Klubas
Piknikas puikiai pavyko. 

Kaip žinia, upytiečiai praėjusį 
sekmadienį turėjo pikniką 
Onos Bruzgulienės sode. Ank-

džiukėnas irgi išgąstavo, bet 
laimė nusišypsojo: dangus nu
sišvietė, diena pasidarė graži., 

Apie pavakarę Bruzgulienės 
sode dainininkas p. Marcelionis 
suorganizavo didelį chorą, kur

sti rytą dangus apsitraukė ir 
smarkiai lijo. Buvo išgąsčio 
piknikų rengėjams. Upytės 
klubo komisija — M. Radžiu
kėnas, B. žemgulis ir A. Ra-

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

atsirado puikiais balsais dai
nininkų. žemaitis, žemgulie- 
nė, Brazis, Sodai tienė, viena 
jauna graži žemaitukė ir kitos 
jaunos mergaitės, kaip ir .vy
rai puikiai dainavo lietuviškas 
daineles — Petrausko, Vana
gaičio ir kitų muzikų harmo
nizuotas. Nuo dainų skambė
jo visas ąžuolynas.

Upytės klubo kruopštūs dar
bininkai greitai visus aptar
navo. Prie baro dirbo Trakan, 
Vilkas, Klemas, Neberiezas ir 
Rimkūnas, prie registerio Ket
virtis, virtuvėje Preidis, Janu-

lis, Vėželis, prie kasos Bayer, 
prie blynų Strolis, Pūkelis, 
Deikus; Radžiukėnas dar pa
gelbėjo. Prie saldainių J. Dau
jotas ir J. Baličas. B. žemga
lis ir M. Radžiukėnas pravedė

miesto dalies. Padangėje jo- savaites praleido vietos ligoni-

Kas tik turi gera skonį,
Viskq perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER. INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPOMS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

dovanų dalinimą, kur daug 
buvo laimingų.

Upytės klubo komisija ir 
sunkiai dirbę darbininkai visi 
smagūs ir dėkingi už atsilan
kymą pas upytiečius tiek daug 
gerų žmonių. Piknikas visais 
atžvilgiais nusisekė.

Klubo koresp.

NORTH SIDE
Humbold Parkas

iHumbold (Parko Lietuvių 
Klubo piknikas, įvykęs sek
madienį, birželio 29 d. Jeffer- 
sono miške, buvo sėkmingas.

Staigus oro pasikeitimas ste
bino visus. Ryte palijo, kas 
sudarė abejonių ar piknikas 
įvyks. Bet kai apie 9 valandą 
ryto (nustojo lyti, telefonai 
ėmė skambėti. Vieni klubo 
nariai klausinėjo kitų, ar pik
nikas įvyks, o saulutė šildė ir 
kaitino, ir piknikas įvyko.

Į pikniką Jefferson parke 
suvažiavo daug klubo narių ir 
svečių. Buvo net iš pietinės

kių debesų jau nebuvo, saulu
tė kaitino ir greit išdžiovino 
rasotas pievas.

Visokių vaišių piknike buvo 
gausiai. Prie vaišių darbavos’

nėję, šių melų gegužės 5 die
ną jį ištiko širdies priepuolis. 
Buvo paraližuota kairioji pu
sė, jis negalėjo kalbėti.

Paskutinėmis savaitėmis 
Krygeris jau stiprėja. Jis pra
deda atgauti kalbą ir jau pajė
gia valdyti koją. Ligonį kas
dien lanko žmona ir artimieji.

Gausūs Juozo Krygėrio pa
žįstami linki ligoniui greitai 
sustiprėti ir visai pasveikti.

Kaimynas

ponios Draugelienė, Smalstie- 
nė ir kilos ir visi skaniai valgė 
ponios Barboros Kavaliauskie
nės keptus patiekalus.

Vyrai — J. Draugelis, V. 
Maukus, K. Sesevičius, P. Ka
valiauskas vaišes dalino ir pa
laikė tvarką.

Nepaprastai draugiškoje 
nuotaikoje visi džiaugėsi vieni 
kitus susitikę/ su kuriais dau
gelis seniai buvo besimalę. Vi
si reiškė pageidavimą, kad pa
našūs pobūviai dažniau būtų 
rengiami, kuriuose Northsi- 
dės lietuviams iškyla praeities 
prisiminimai, kada kiekvieną 
subatvakarį būdavo visokiau
si lietuvių parengimai. Suei
gos skatindavo visus prie tau
tinės ir meninės veiklos.

Gal nebeužilgo Naujienose 
tilps aprašymas apie Norhsi- 
dės lietuvių praeitį. K. Č.

JUOZAS KRYGERIS
SUNKIAI SERGA

Cleveland, Ohio, — Teisi
ninkas Juazas Krygeris jau 6

FREE
LEATHER BILLFOLD
cUiERITAPE

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka
mą mūsų dovaną — gero veliūro moteriš
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jurų 
šunies odos vyrišką piniginę, šios prak
tiškos odinės piniginės yra Įrištos dova
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirinkti piniginę, kai atidaro
te naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union 'Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga
lios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena do
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštų.

UNION FEDERAL 
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES

514
Interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- 
katų, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja
mi ir Įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pa
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

interest per annum on passbook savings
*■ Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 

laikomi pinigai gauna 4% metinius nuo
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito- 

\ kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo- 
U šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
* taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau-

U UN/ON FEDERAL SAV/NGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800
Albert J. Aukers, President

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

INTEREST 
COMPOUNDED DAILY, 

PAID QUARTERLY

STANDARD
W“" F"" f
r * B ’ B JB B W

Raginkite savo apylinkę 
augti * taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
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Politinis šantažas
Prezidento Nixono parinktas Sveikatos, švietimo ir 

gerovės sekretorius Finch atsidūrė labai nemalonioje pa
dėtyje, kai buvo priverstas atsisakyti nuo savo parinkto 
kandidato.

Savo vyriausiu padėjėju Finch pasirinko dr. John 
Knoweles, Massachussetts generalinės ligoninės direk
torių, pasižymėjusį administratorių ir gana pažangaus 
nusistatymo asmenį, kuris atvejų atvejais iškėlė aikštėn 
įvairius trūkumus, susijusius su sveikatos aprūpinimu 
Amerikoje. Jis ne tik iškėlė tuos trūkumus, bet taip pat 
nepalankiai pasisakė prieš organizuotus daktarus, ku
riems dažnai rūpi dideli uždarbiai, o ne suteikimas tin
kamo patarnavimo ligoniams.

Dr. Knoweles parinkimui iš prezidento Nixono pusės 
nebuvo jokio pasipriešinimo. Juo labiau negalėjo būti 
pasipriešinimo dėl to, kad dr. Knoweles buvo žinomas 
kaipo geras administratorius, tinkamai susipažinęs Su 
sveikatos aprūpinimo reikalais.

Tad buvo laukiama, kad dr. Knoweles bile dieną bus 
paskirtas Sveikatos, švietimo ir gerovės sekretoriaus 
Robert H. Finch vyriausiu padėjėju.

Tačiau įvyko netikėta staigmena: prezidentas Nixo
nas pakeitė savo nusistatymą dr. Knoweles atžvilgiu ir 
sekretoriaus Finch padėjėju paskyrė dr. Roger O. Egeber- 
gą, Pietų Kalifornijos universiteto medicinos fakulteto 
dekaną!

Kodėl įvyko ta staigmena? Kokia buvo priežastis?
Pasirodo, jog paskelbimas, kad dr. Knoweles pa

rinktas labai svarbioms pareigoms Sveikatos, švietimo ir 
gerovės departamente sukėlė tikrą audrą Amerikos dak
tarų sąjungos vadovybėje, o taip pat tarp Kongreso na
rių, kurie pasižymi savo konservatiškumu. Labiausiai 
buvo nepatenkinti pietų valstijų kai kurie senatoriai. Bū
dinga tai, kad nemažą vaidmenį suvaidino ir Illinojaus 
senatorius Everett M. Dirksen, kuris suorganizavo opo
ziciją ir paveikė prezidentą Nixoną pakeisti savo nusista
tymą.

Kaip praeityje, taip ir šį kartą išryškėjo vienas labai 
būdingas faktas, būtent: Amerikos daktarų sąjungos 
vadovybės visiškas nesirūpinimas krašto socialine gero
ve. Prisiminkime tik netolimą praeitį, kai kilo sumany
mas įvesti šiame krašte vadinamąjį “Medicare”. Prieš 
paruoštą tuo‘klausimu įstatymo projektą griežčiausiai 
pasisakė kaip tik Amerikos daktarų sąjungos vadovybė.
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DIABOLUS EST JESUITA. ITA! ITA!
Kaip šiandien savo tarpe “dia

logą” veda katalikų vadovaujan
tieji protai, patys jėzuitai, ma
tyti iš straipsnio Chicagos ar- 
kidiocezijos organe The New 
World “Attack on Jesuits Term
ed Exercise in Pure Hatred”, 
kur papasakojamas vienas tokios 
grynos neapykantos (“pure 
hatred”) pavyzdys. Tokį pa
vyzdį davęs katalikiško žurnalo 
“The Triumph” redaktorius 
Farley Clinton to laikraščio bir

Kovojo ji visokiais būdais ir išvystė didžiausią propagan
dą, kad tą siūlomą įstatymą Kongresas atmestų. Buvo 
skelbiama, jog tai propagandai Amerikos daktarų są
junga išleido pustrečio milijono dolerių!

Kuo pagrįsta buvo ta propaganda ir kuo buvo bau
ginami Amerikos gyventojai?

Tikėsite ar ne, jie buvo bauginami tuo, kad įvedimas 
“Medicare” bus pirmas ir pats pavojingiausias žingsnis, 
vedąs šį kraštą į socialistinės sistemos priėmimą.

Kai pagaliau “Medicare” įstatymas buvo priimtas, 
tai kai kurių valstijų daktarų draugijos pareiškė, jog jos 
agituosiančios savo narius tą įstatymą boikotuoti.

Tačiau po kurio laiko ir patys griežčiausi “Medicare” 
priešai apsiramino, o Amerikos daktarų sąjungos vadai 
paliovė kurstę savo narius išleistą įstatymą boikotuoti. 
Daugiau to: jie pareiškė, kad nesiskaitymas su įstatymu 
gali turėti nemalonių pasekmių.

Turint galvoje tai, kas šiandien vyksta universite
tuose bei šiaip milžiniškus protestus, kurie rengiami did
miesčiuose, kaip juokingai skamba tik prieš kelis metus 
daktarų sąjungos vadovybės gąsdinimas Amerikos žmo
nių socialinės medicinos baubu.

Tačiau, ką visa tai turi bendro su dr. Knoweles nepa
tvirtinimu Sveikatos, švietimo ir gerovės vyriausiu padė
jėju? Kodėl prieš jį nusistatė Amerikos daktarų sąjun
gos vadovybė?

Dalykas tokis, kad dr. Knoweles yra žinomas kaipo 
liberalas, kuris laikosi tos nuomonės, jog nepakanka 
vien mediciniškos pagalbos, bet taip pat reikalinga susi
rūpinti ir gyventojų gerove. Vadinasi, jam rūpi ir socia
liniai klausimai. Be to, kiek 'žinoma, jis stoja Už tai, 
kad aprūpinimas mediciniška pagalba būtų praplėstas.

Tas jo nusistatymas ir buvo svarbiausia priežastis, 
kuri sukėlė ant kojų Amerikos daktarų sąjungos vadovy
bę. Turėdama daug įtakos Washingtone (sakoma, kad 
ji išleido apie $600,000, remdama paskutinėje rinkiminė
je kampanijoje sau palankius kandidatus). Aaišku, kad 
su tais daktarų sąjungos vadovybės remiamais ir išrink
tais kandidatais turėjo skaitytis prezidentas Nixonas, 
kuriam jų parama yra ir bus reikalinga ateityje.

Liberalai senatoriai (tiek demokratai, tiek respub
likonai) tiesiog sako, jog prezidentas Nixonas turėjo 
“paaukoti” dr Knoweles politiškais sumetimais, bijo
damas netekti paramos iš tų senatorių ir kongresininkų, 
kurie palaiko glaudžius ryšius su Amerikos daktarų są
jungos vadovybe.

Griežčiausiai pasisakė Oklahomos senatorius Fred 
R. Harris, pavadindamas Amerikos daktarų sąjungos 
vadovybės akciją, kad dr. Knoweles nebūtų paskirtas 
Sveikatos, švietimo ir gerovės vyriausiu padėjėju “poli
tiniu šantažu”, atseit, politiniu grasinimu ir nekoope
ruoti ir neremti prezidento, kai jam bus reikalinga toji 
parama.

no XXIII artimiausias bendra
darbis buvo kardinolas Bea, jė
zuitą, ita, ita!
Didžioji klaida neklaidingumas

RNS klausia, ar būtų įmano
ma krikščionių bažnyčioms pra
dėti nuo doktrinos, dėl kurios 
jos griežtai nesutinka, pavyz
džiui popiežiaus “neklaidingu
mas” ir padaryti ją vienybės pa
grindu? Jėzuitas tariasi į tą. 
klausimą radęs atsakymą.

Jėzuitų Fordham universite
to New Yorke teologijos depar
tamento pirmininkas kun. La- 
dislas Orsy, S. J. sugalvojo, kaip 
išmušti kylį doktrinai, kuri lai
ko krikščionybę suskaldžiusi. 
Kun. Orsy pripažįsta, kad ne
klaidingumas yra tas apsibridi- 
mo akmuo — kliūtis kelyje į 
vienybę. Dėlto jis siūlo žodį “ne
klaidingumas” pakeisti žodžiu 
“ištikimybė” (fidelity) ir, pa
vartodamas šiek tiek jėzuitiškos 
kazuistikos jis beveik įtikina. Jis 
sako, kad ir Romos katalikai, 
ir presbiterionai, ir liuterionai 
ir kiti sutiksią, kad “kažkaip 
Dievas yra ištikimas savo baž
nyčiai, ištikimas jų bendruome
nei. Tai jie priima kai neklai
dingą aktą”. Visa ko bereikia, 
tai kad katalikai neklaidingumą 
perkeltų vyskupatui (vysku
pams), o presbiterionai visiems 
žmonėms.

“Katalikams didelė kliūtis bu
vo tas popiežiaus neklaidingu
mas. Bet Vatikano II susirin
kimui pasibaigus (1965 m.) vys
kupai neklaidingumu dalinasi su 
popiežių. Neklaidingumas da
bar yra pasidalinęs po visą epis
kopatą. Tai visai nauja situaci
ja, Galbūt vieną kartą Katalikų 
Bažnyčia neklaidingumo idėją 
supras kitaip ir ją net plačiau 
išplatins”, išvedžiojo tėvas Or
sy savo kalboje Krikščionių Vie
nybės konferencijai Philadelphi- 
joje.

Maištas Kristaus milicijoje
Jėzuitų ordinas tyliai, bet nuo

dugniai tiria savo gretose pasi
reiškusią rezistenciją. Katalikų 
bažnyčios elito kariuomenė yra 
atsidūrusi sunkioje krizėje. 
, Per daugiau kaip 400 metų ko
voje už bažnyčią, ir Romos po
piežių jėzuitų ordinas stovėjo 
pirmose eilėse, šiandien dau
gelis jėzuitų pradeda atmesti 
svarbiausią savo priesaikos da
lį — “akląją paklusnybę”. Aklą
jį klusnumą šventajam tėvui, 
kaip įsako ordino regulos, jie no
ri pakeisti partnerišku santykiu.

Klusnumo drausmei sustiprin
ti buvo iš ordino pašalinti du 
olandų tebestudijuojautieji ku
nigai jėzuitai už nepritarimą po
piežiaus “piliulės” politikai, o 
šveicaras jėzuitas, jėzuitų ge
nerolo Pedro Arrupe asistentas, 
pats pasitraukė protestuodamas 
prieš tų olandų pašalinimą. Kri

želio mėnesio laidoj parašęs “ne
įtikėtinai piktybinį diatribę” 
prieš jėzuitus.

Tą “diatribę” (kartų, aistrin
gą užpuolimą) cituodamas kito 
katalikų žurnalo “The Critic” 
leidėjas Dan Herr straipsnyje 
dar kitame katalikų laikrašty
je “U. S. Catholic and Jubilee” 
apgailestaująs, kad katalikų baž
nyčia Amerikoje ir, gal būt, ge
roje dalyje viso krikščioniškojo 
pasaulio susilaukė gadynės, ku

rioje “kartėlis, sumišimas, apa
tija, nesutarimas, desperacija — 
visi tie biaurūs tarpusavio vai
dų elementai perdaug jau gerai 
matomi”.

“Jau vienas tas Clintono nesą
moningos atakos prieš jėzuitus 
užvardijimas gali žmogų su
sargdinti (make a man sick in 
his stomach), būtent: “Diabo- 
lus ėst Jesuita... Ita! Ita! (Vel
nias yra jėzuitas. 'Taip! Taip!)”, 
išmetinėja Dan Herr.

Pirmą kartą tokią antraštę 
pamatęs “Triumph” žurnalo vir
šelyje Dan Herr pamanęs, kad 
čia kokie nevalyvi juokai, bet 
paskaitęs tekstą pamatęs, kad 
rasėj as Clinton yra tikrai įsi
tikinęs, kad jėzuitus (Jėzaus 
Draugiją) velnias yra apsėdęs 
ir kad su retomis išimtimis, tos 
draugijos nariai visiškai sąmo
ningai bendradarbiauja su pikta 
dvasia desperatiškai besisteng
dami sugriauti Bažnyčią!

Straipsnio autorius norįs, kad 
ta Jėzaus Draugija būtų uždary
ta sykį visiems laikams ir nedel
siant. O tuo tarpu, jis pataria, 
kad joks vyskupas neleistų jo
kiem tos draugijos nariams, 
tiek nuodų pilniems, eiti bet ko
kias kunigų pareigas savo die
cezijoj e”. Clintono straipsnyje 
esąs geras tuzinas dar piktes
nių puolimų. Straipsnis savo vi
sumoje esąs daug piktesnis negu 
čia pacituojamos vietos. “Bend
rai, turiu pasakyti, kad tai yra 
blogiausias ir pikčiausias straip
snis, kokį kada esu skaitęs bet 
kokiam katalikų laikraštyje, bet 
kuria kalba per visą praeitą šim
to metų bertainį”, rašo “New 
World” bendradarbis George 
Higgins.

Apie paskirus jėzuitus 
dar blogiau

Tai bendrai apie jėzuitus, bet 
individualiai, pavieniui, “The 
Triumph” redaktorius vartojęs 
dar labiau piktybės pilnas pa
stabas. Pavyzdžiui, Mr. Clinton 
ir jėzuitų laikraščio “America” 
redaktorius kun. Donald Cam
pion savo metu atstovavę kiek
vienas savąjį laikraštį Vatika
no II Susirinkime ir kartu daly
vaudavę spaudos konferencijo
se. O dabar ką Mr. Clinton apie 
savo dvasiškąjį kolegą ir jo laik
raštį, jėzuitų organą “America” 
rašo:

“Nešvari dvasia, rašo Mr. 
Clinton, šiho metu viešpatauja 
Jėzaus Draugijoje. Tai tokia 
dvasia, kuri šaukiasi egzorcis- 
to”. Apie jo žurnalą “America” 
parašyta: “Jai nėra pripuola
ma klaida. Tai yra nuolatinė, 
kartojama, visokių formų klai
da, klusnumo nepakentimas, kaip 
tatai matome tėvo Donaldo Cam- 
piono “Amerikoje”. Kitais žo
džiais, tėvas Campion nesąmo
ningai dirbąs velnio darbą. Pats 
popiežius Jonas negalėdavęs jė
zuitų savo akyse matyti, nors Jo

zės stebėtojai teigia, kad ši jė
zuitų krizė popiežiui gali atsi
liepti dar pavojingiau negu di
delės dalies katalikų sukilimas 
prieš nėštumo piliulės uždraudi
mą. šioje jėzuitų krizėje viskas 
sukasi aplink klusnumo krizę 
pačioje popiežiaus elito gvardi
joje.

Tikras jėzuitas nėra toks už
daras kiautas, kaip beveik visi 
kiti vienuoliai. Ordino regulos 
reikalauja, kad kiekvienas jė
zuitas turi būti dvylika metų 
studijavęs ir tik prieš studijų 
paskutinį metą tėra įšventina
mas į kunigus. Taigi, vienaip 
ar kitaip, jėzuitai yra gana mo
kyti ir daugelis jų yra intelek
tualiai toli pažengę, dėl to ordi
no aklo klusnumo taisyklės jiems 
sukelia revulsiją.

Šventasis Ignacas Lojolą 1534 
metais steigdamas savo ordiną 
nustatė “geležinį įstatymą”, ku
riuo kiekvienas jėzuitas kokioje 
vietoje bebūdamas privalo klus
niausiai atlikti visa, ką dabarti
niai ir busimieji Romos popie
žiai įsako.

Jėzuitų imperija popiežiaus 
imperijoje

Kiti jėzuitų protestai girdi
si prieš pačią ordino organizaci
ją, kuri yra kariškai griežta. Or
dino narystė dalinasi į kareivius, 
miliciją, specialius dalinius ir 
t. t. Armijos priešakyje stovi 
generolas, išrenkamas toms pa
reigoms visam amžiui.

Su savo 36,000 narių jėzuitų 
ordinas šiandien yra skaitomas 
didžiausiu pasaulyje. Jėzuitai 
šiuo metu turi 49 nuosavas aukš
tąsias teologijos mokyklas, 35 
universitetus, 36 aukštąsias mo
kyklas pasaulietinio mokslo ša
koms, 700 mokyklų ir aukštes
niųjų mokyklų, 1200 savo laik
raščių ir 24 radijo stotis. Visa 
ši galybė iki šiol buvo valdoma 
ir naudojama taip, kaip popie
žius norėjo. Bet tai gali radi
kaliai pasikeisti, nes, kaip iš jė
zuitų pasitraukęs tėvas Mario 
Schoenenberger pasikalbėjime 
su vienu šveicarų laikraščiu pa
sakė; “Iš pat pradžios aš jau
čiau, kad tarp to, kas ordinas 
bažnyčiai galėtų būti ir kas jis 
yra, yra didelis plyšys. ...Senes
niais šimtmečiais popiežiai ga
lėdavo savo įsitikinimus praves
ti. šiandien yra faktas, kad po
piežius nebegali jų pravesti. 
Bažnyčia dažnai turėdavo per- 
greitą atsakymą pirma neišklau
siusi kaip reikiant laiko klausi
mų. Ir beveik visuomet ji pra
laimėdavo. Aš tikiu, kad baž
nyčia šitokį nusistatymą turės 
greitai visiškai pakeisti, jei ji 
nori turėti ateitį”. J. Pr.
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je laikoma gegutė smarkiai nutunka. Tai 
blogas ženklas, nes paskui ji staiga ima 
liesėti ir dažniausiai nugaišta. Bet jei ji 
tas blogybes pergyvena, gale žiemos gali 
pradėti savo narve ar kambary kukuoti.

Žiemai maisto jai parūpinti gana sun
ku. Nors galima lesinti mėsa, bet reikia 
ir vabzdžių. Jų parūpinama dar vasaros 
metu: prirenkama ir sudžiovinama skruz
džių perui, o miltvabalius nesunku auginti 
namie. Taigi su nelaisvėje laikoma gegute 
daug rūpesčių. Jeigu kas ir norėtų ją au
ginti, tai geriau tik vasarą, rudenop ver
čiau paleisti ją į laisvę.

VARNA
Kas nežino varnos, šio pilko, visur 

esančio paukštelio? Pažįsta ją kaimo gy
ventojas, šeimininkės, piemenys, me
džiotojai, pažįsta ir miestiečiai, nes visur 
ją rasi, visur ji jaučiasi tarsi namie. Mėg
sta ji plačius ariamus laukus ir pievas, 
mielu noru padaro sau pobūvį jūros pa
krašty, prie ežero ar didelės upės; pelkė
je jai irgi gera, bet dar maloniau apsigy
venti kokiame ūkyje; nebloga jai taip pat 
ir miške, o žiemos metu ypač mėgsta viešė- 

I ti miestuose; ten susirenka dideli jų bū
riai.

Paukščių su tokiai plačiais pomėgiais 
kaip varna nedaug, gal tik kuosa, starta 
ir žvirblis. Tokie paukščiai vadinami 
“plačianamiais”, nes visur jiems gera, vi
sur tėviškė. Bepigu varnai: ji visur randa 
sau maisto, nes šiuo atžvilgiu nėra lepi. 
Jai tinka visokie grūdai: rugiai, kviečiai, 
avižos, miežiai, grikiai, ne tik švieži, bet 
ir tokie, kurie perėjo per arklio virškina
mąjį traktą. Jai tinka visokie vabzdžiai ir 
kirmėlės, smulkūs žvėriukai, paukščiukai 
bei jų kiaušiniai. Neniekina ji ir žuvyčių, 
tiek gyvų, tiek ir seniai pastipusių. Dvėse
liena jai geras radinys, o jei dvėselienos 
nėra, tai tenkinasi visokiomis žmogaus 
ūkio atmatomis, ieškodama jų skerdyklų 
duobėse, miesto šiukšlynuose, sąšlavy
nuose ar tiesiog“ gatvėse ir vieškeliuose.

Varna turi šiltą, tankų plunksnų dra
bužį, šalčio nebijo ir su savo nelepiu būdu 
gali gyventi įvairaus klimato kraštuose, 
todėl jos apgyventa kone visa Europa, Si
biras ir kiti Azijos kraštai, be to, dideli 
Šiaurės Amerikos plotai.

įdomu, kad varna įvairiose geografi
jos srityse nėra tos pačios spalvos Antai 
varnos, gyvenančios Europos vakaruose 
už Elbės upės, yra perdėm juodos kaip 
mūsų krankliai; juodosios varnos gyvena 
taip pat rytuose už Kaspijos. Patirta, kad 
pilkosios varnos, sueidamos Elbės srityje 
su juodosiomis, kai kada sudaro mišrių 
porų, t. y. vienas poros narys gali būti juo

das, kitas pilkas. Tokių porų) vaikai vieni 
esti juodi, kiti pilki, bet kartais būna pil
ki su didoka juodos spalvos priemaiša.

Apie varnos reikšmę žmogui daug bu
vo rašyta ir dar teberašoma specialioje li
teratūroje. Ypač šiuo klausimu domisi 
žemės ūkio ir medžioklės specialistai. No
rint šį klausimą išspręsti, tenka nuodug
niai ištirti, kuo maitinasi varnos. Kaip 
jau buvo minėta, varnos maistas labai 
įvairus: ir augalinis, ir gyvulinis, bet au
galinis maistas sudaro mažesnę dalį.

Labiausiai mėgstamas varnų maistas 
yra visų rūšių lavonai. Jos nepaprastai 
greit suranda išvežtą iš ūkio dvėselieną, ir 
todėl buvo manyta, kad vadovaujasi uos
le. Tačiau taip nėra. Jei varnos greit su
randa savo laimikį, tai vien dėl to, kad 
jos yra nepaprastai pastabios, o, be to, 
turi labai geras akis. Varna, išvydusi dvė
selieną, tuoj susidomi: ji nepralėks pro 
šalį, tučtuojau apsuks ore vieną kitą ra
tą, norėdama įsitikinti, kas ten guli. Ta
čiau galvotrūkčiais laimikio ji nepuola, 
nes yra be galo atsargi. Nepasitiki net pati 
savimi ir duoda signalą savotišku balsu, 
kurį gerai supranta kitos varuos. Netru
kus susirenka jų visas būrys. Bet ir tuo
met jos elgiasi apgalvotai; ilgai suka ra
tu, paskui nutupia artimų medžių viršū
nėse, po to nusileidžia ant žemės ir pačios 
drąsiausios artinasi prie dvėselienos. Bet 
tai dar nėra sprendžimasis momentas — 
štai nei iš šio, nei iš to visas būrys tarsi pa
baidytas pakyla į orą ir, atrodo, atsisako 

savo radinio. Bet kur tau. Po valandėlės 
jos vėl grįžta ir pradeda tą patį manevrą 
iš naujo. Pagaliau jos įsidrąsina ir prade
da mėsinėti savo radinį. Tokioje puotoje, 
žinoma, dalyvauja ir kiti mėsos mėgėjai 
— šunys, krankliai. Jeigu- dvėseliena yra 
nedidelė, pvz., koks nors smulkus gyvu
lys, lapė ar kiškis, varnos priverstos už
leisti pirmenybę stipresniems ir pasiten
kinti tik likučiais, bet jei esama didelio 
gyvulio, pvz., arklio, vietos ir maisto už
tenka visiems. Tuomet viename gale triū
sia krankliai, kitame — šunys, o varnos 
irgi randa sau laisvą vietą ir nebūna su- 
skriaustos.

Nėra pagrindo manyti, kad varnos ne
lesa žmogienos. Iš Nemuno pakrančių gy
ventojų tenka girdėti, kad išplauti sken
duoliai neretai būna varnų apkapoti.

Varnos mielai laikosi prie didelių upių 
ir jūros, nes bangos vis išmeta ką nors le
samo. Pavasarį Nemune dažnai pamatysi 
jas tupinčias ant plaukiančių lyčių ir ty
kančias kokio nors laimikio. Sekliame 
vandeny jos dažnai įsibrenda iki pilvo, ieš
kodamos žuvų ikrų bei smulkių gyvūnėlių; 
tarp kitko jos labai mėgsta moliūksus, va
dinamus geldelėmis, stveria juos snapu 
ir kartais nusineša toli nuo vandens, kad 
galėtų ramiai sukapoti.

Dažnas varnų grobis yra nesveikos ar 
šiaip nusilpusios žuvys, kurios atsiduria 
vandens paviršiuje. Varnos kaip žuvėdros 
moka pulti iš aukštumos ir vikriai sužvejo
ti tokią žuvį.

Sausą vasarą dažnai nusenka ir net ga
lutinai išdžiūsta tvenkiniai, grioviai bei 
valkos, ir tuomet beviltiškoje būklėje at
siduria jų vandeninė gyvūnija: smulkios 
žuvelės, buožgalviai, visokių vabzdžių ler
vos ir kt. Varnos moka susekti šį momen
tą ir nuodugniai jį išnaudoti, žiemos me
tu jos atidžiai stebi žvejus, iš po ledo trau
kiančius didelį tinklą. Jos žino, kad drau
ge su žuvimis bus iškelta ant ledo daug 
vandeninių augalų, gausiai apkibusių van
deniniais, ypač apsiuvomis, skėčių ler
vomis; užtektinai bus varlių ir smulkių 
žuvelių, kurias žvejai paliks ant ledo. Vos 
tik spėja žmonės pasitraukti, varnos bema
tant išnaršo visą paliktą ant ledo dumblių 
ir niaurų šūsnį.

Varnos puikiai moka atskirti sveiką 
gyvūną nuo nesveiko, pašauto ar šiaip su
žaloto. Vargiai jos galėtų sudoroti sveiką 
suaugusį kiškį, net ir nemėgina jo pulti, 
bet kas kita, jeigu jų pastebėtasis kiškis 
palieka kruvinus pėdsakus, jeigu jo eise
na būna nenormali. Tuomet varnos puola 
jį ir netrukus bendromis jėgomis pribai
gia.. Taip jos elgiasi ir su pašautu paukš
čiu, pvz., kurapka ar antimi. Jos atitin
kamai įvertina ir į kilpą pakliuvusio pauk
ščio padėtį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“N A U J I E N A Sn
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbroufc 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGA1 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
aktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
JCj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Amerikoje dažnai didesni laivai statomi dalimis, čia matomas prekybos laivo "Manhattan" vidurys, tempiamas 
Delaware kanalu į kitą statyklą, kur jau laukia laivo priekis ir užpakalys. šis laivas bus didžiausias JAV preky

bos laivyne.

DON’T set his 
world on fire

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GfiLININKAž) 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

70Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
KAIP ATRODO AUKŠČIAU KURPĖS

Septyni paaiškinimai “Draugo” skaitytojams

žestu, todėl nei Atvangai, nei 
jos nariams gėdos nedaro; ką 
visai atvirkščiai “supranta”

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

CRADINSKAS

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Ryšium su muškietininkų 
padermės stiliumi J. Tininio 
parašytu, skaitytojus klaidi
nančiu, atsiliepimu (Draugas 
Nr. 116 (20), V. 17 d.) apie 
Atvangos pateiktus naujadarus: 
butnamis, butnamiai ir turto- 
rius (Draugas Nr. 95, IV. 23 d.), 
Draugo skaitytojams paaiški
name sekantį:

1. J. Tininis yra laikomas 
klasikiniu filologu (žiūr. jo 
kvalifikacijas L. E. XXXI to
me 209 psl.), bet ne kalbinin
ku — ligvistu, kurio sąvoka 
aiškiai aptarta L. E. X t. 284 
psl.; todėl kalbiniais klausi
mais jis gali ginčytis tiktai, 
kaip mėgėjas, toks su tokiu 
prasme, bet ne su Atvanga, 
kaip institucija.

2. Dabartinės Lietuvių Kal
bos Žodyne esantis žodis stik
lius — lango stiklų dėjėjas, pa
gal šią sąvoka laikomas išimti
mi, o Tininis savo įrodinėji-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

■ ■ ------- ----- - ---—------- .-J

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St, G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

HIGH RATES
4.75 %

Per annum ok 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

We Offer To Swers

SAVINGS CERTIFICATE

mams klaidingai juo vadova
vosi, kaip taisykle. Todėl ir 
įvyko nesusipratimas. Stik
lius, kaip ir kiti tame žodyne 
tokios pat darybos žodžiai 
(bulvius, kuprius, snarglius 
etc.), turėtų reikšti daikt. bū
dą, ypatumą, bet ne užsiėmi
mą ar amatą.

3. Priesagą “or” turi ne vien 
tik lotynų kilmės žadžiai, bet 
ir mums artimesnių kilmių žo
džiai, pav., šventorius, ūsorius 
rūkorius ir kiti panašūs, tame 
žodyne esantieji, žodžiai, ku
rių daryba remiantis, gali bū
ti priimtinu ir turtorius (real- 
tor’ius).

O jeigu katalikai taip puri
toniška* pradėtų tokius “hib
ridinius” žodžius iš to žodyno 
mėtyti, kaip jų Šv. tėvas savo 
šventuosius, tai už poros de
kadų jie galėtų išdidžiai pa
skelbti, kad lietuvių tauta ne
turi savo kalbos; kaip ligi šiol 
vis dar jiems .saulė sukasi ap
link žemę.

4. žodžius ir išsireiškimus 
(idiomas) kuria ne kalbinin
kai, bet pati tauta ir jos rašyto
jai. Kalbininkų — lingvistų 
pareiga: tuos žodžius siste
mingai, pagal kalbos dvasią, 
suderinti sakiniuose ir prižiū
rėti tolimesnį jų vystymąsi pa
gal laiko reikalavimus.

Taikantis prie šio krašto 
“Real Estate” terminologojos, 
mums irgi turėtų užtekti kiek
vienam pavadinimui tik po 
vieną žodį, bet ne archaiškai 
vartoti vietoj vieno net tris žo
džius, pav., “Nekilnojamo Tur
to Pardavėjas”, kas ir pras
mei neatitinka: šis profesio-' 
nalas ne parduoda, bet kaip 
tarpininkas, tik padeda — ir 
ne vien tik parduoti, bet ir pirk
ti, iškeisti, nuomuoti, išnuomo
ti, paskolas gauti, sąlygines 
sutartis sudaryti, be to, ne vien 
nekilnojamo turto, bet ir kil
nojamo — prekyba, verslai, 
leidimai, nukeltini namai ir 
t. t. ir L t

5. Naujadarų pasiūlymas 
kalbininkams — priimti ar at
mesti yra kilnaus mandagumo

kažkokia neapykanta ištinęs 
Tininis.

6. Kartais ir kurpius gali 
duoti naudingą patarimą, kaip 
ir paties Tininio prieškristinio 
šimtmečio duotame palygini
me atsitiko: dailininkas, kur
piaus nurodytą koją aukščiau 
kurpės, savo paveiksle vistik 
pataisė, gi “dailusis menas” 
Tininis nei turtorių pataisė, nei 
jo vietoj priimtinesnį žodį su
kūrė. Jeigu visi kurpiai būtų 
tik tokiais kurpiais, kaip Tini
nis kalbininku, tai mes turėtu
me vaikšioti visai basi.

7. Tokių “kalbininkų” tini
mų dėka dar ir šiandien mūsų 
kalboje apsčiai knibžda tokių 
hibridinių žodžių, kaip bažny
čia ir, nuo vergijos laikų už
silikęs, ponas, kurį, turbūt, 
dar amžiais vartotume, jeigu 
nebūtų gimusi Atvanga, kuri 
šiomis dienomis jau išmetė 
poną iš savo aplinkos, o jo 
vietoj vartoja: familiarine 
prasme — pats, oficialine įs- 
taigine — tamsta, o dvasinio 
ar materialinio savystovurno 
bei reikšmės viešumai prasme 
— viešpats.

Alfonsas, Giedraitis, 
Atvangos Sekretorius"NAUJIENOS“ KIEKVIENODAFtfO ŽMOGAUSDRAIK AS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo linksmas piknikas Įvyks 
sekmadienį, liepos 6 d. Bruzgulienės 
sode 8274 So. Kean Ave. Bus skaniai 
paruoštų valgių, veiks baras su šal
tais gėrimais, šokiams gros smagus 
orkestras. Valdyba ir Komisija nuo
širdžiai kviečia visus svečius, narius 
ir visą linksmąją publiką dalyvauti ir 
praleisti smagiai popietę su Joniškie
čiais. M. Urbei is, rast.

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo piknikas Įvyks penktadieni, 
liepos 4 d. t. y. Amerikos Nepriklau
somybės Šventės Dieną, Juozo Liepos 
darže 8236 Kean Avė. Šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių, o prie 
baro bus visokių gėrimų. Bus ir gra
žių dovanų, šokiams gros Jurgio Jo
niko orkestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. Komisija ir Valdybai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

4t
per annum

Passbook Savings 
Accounts

Paid Quarterly
Computed and Paid

as of: 
Mar. 31 — June 30 
Sept. 30 — Dec. 31

6 or 12
MONTH 
$5,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

D» V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatailiiepia, tai telef. GI 8-6193

PETER KAZANAUSKAS, PRESIDENT

cavings
AND LOAN ASSOCIATION

2212 W. CERMAK RD. 
Chicago, III. 60608 

Virginia 7-7747

ederol

A. A.
ELEANOR STEARN

pagal tėvus DAPSER

Mirė 1969 m. liepos 1 d., 6:45 vai. vakare, sulaukusi 38 metų am
žiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Linda Kuchmuk ir Carol Worm, 2 
sūnūs: David ir Leroy Kuchmuk, 2 anūkai, motina Joan Dapser (pagal 
tėvus Macis), sesuo Lillian Lang, švogeris Herbert ir jų šeima, 4 dė
dės: Leo ir Peter Dapser, žmona Stella ir jų šeimos, Edward Macis, žmo
na Norma ir Joseph, jo žmona Terry, jų šeimos, 2 tetos: Sue Valiulis, 
jos vyras Edward ir Catherine Laukas, jos vyras William ir jų šeimos, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Linda Kuchmuk ir Carol Wormn, 2 
šeštadienį, liepos 5 d. 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Šv.

Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleanor Steam giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Motina, Sesuo, Dėdės, Tetos ir giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
' m-.... .......... . ......................... .. I'1 'F I f Į 'I ------------

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN UI
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AssociacijosPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITĖS NAUJIENOSE
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CRANE SAVINGS and Loan Association J. Mekas Detroite

tat s
SAVINGS T lOM >w

Jonas Mekas šiandien pa
sauliui daugiau pažįstamas 
negu lietuviams. Bet jis pažįs
tamas visur kaip lietuvis ir Jo
nas Mekas. Todėl ir galima 
vadinti Joną Meką žmogum iš 
didelės raidės.

B B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vieny 
— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

3%
4

on 
investment 

accouna

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Ketvirtadienio vakarą Cran- 
brook meno akademijos salėje 
(Detroito artumoj) Jonas Me
kas rodė savo filmus ir apie 

■juos kalbėjo. Jo filmų pogrin- 
jdžiui priklauso 400 — 500 žmo
nių. Tas pogrindis, anot Jono 

įMeko, yra sugrįžimas į realy- 
ibę, į žemę, į žmones. Tai yra 
į nelyg savotiška tapyba, kurio
je fotografuotojas nori pagauti 
žemišką realybę. Surastas-me
todas, kur padaromos atski
ros fotografijos ir vėliau su
montuojamos į bendrą vaizdą.

Jono Meko filmai buvo: Die
noraštis, Cirkas, Vestuvės Rho- 

!de Island, Svečiavimasis pas 
.Stan Brakhage, Vestuvės New 
Yorke, New Yorko vaizdai.

Bolex apaVato 
imas. Ves-

'Tpchnika i__ Bole''GARSINKITĖS NAUJIENOSE išskirtinis panaudoji

tuvėse Rhode Island matai grei
tai judančius žmones, spau
džiančius rankas vedusiems, 
vėliau matai jūrą ir didelį na
mą prie jos, dar vėliau matai 
lipančius ant motociklo ir sku
bančius namo. Kažkas paklau
sė, kodėl muzika yra šalia 
vaizdų. Jonas atsakė, jog mu
zika nereikalinga ir jis šian
dien ją meta iš filmo.

Kyla klausimas ar menas tu
ri šiandien taip apsišvarinti 
jog nebūtų jokių pašalinių 
efektų. Jonas yra grynumo 
šalininkas. Jo poezija yra apie 
gėlių kalbėjimą, .jo filmai yra 
saulės patekėjimas grįžtant į 
New Yorką. Jis visur tas pats, 
bet technikų nemaišo. O at
siekti rezultatai kalba už save 
patys.

Buvo daug studentų klausi
mų ir daug Jono atsakymų. Jis 
skubėjo išvykti Į New Yorką. 
Kalbėjau su juo apie krikde
mų suboikotuotą Antano Škė
mos minėjimą Detroite, 
man atkirto: kas gali 
kotuoti meną?

Taip, Jonai, meno

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

DESIGNERS & DRAFTSMEN

Unlimited over-time
• MACHINERY
• TOOLING
• ELECTRO - MECHANICAL
• SHEET METAL
• PLASTICS
• ELECTRICAL
• PLANT LAY-OUT

Salary $150—$250 a week.
Call

Mr. ANTANAS MAŽEIKA 
774-6700

MULLINS & ASSOCIATES

RENTING IN GENERAL

RAMIOJE VIETOJE IŠNUOMOJA
MAS 4 kambarių butas. Karštas van
duo ir šilima. 5940 So. Wolcott Ave. 

Tel. WA 5-5686

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Ir jis 
suboi-

niekas

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

A‘. refreshing idea
♦

...in a gift for you
Lemonade, iced tea, 
punch, party mixes... 
anything cool goes better in 
this beautiful Anchor 
Hocking 7-piece 
refreshment set. Spariding I 
design seems to 
cool a room all by 
itself! Family 
meals, parties, 
backyard barbecues, 
anytime is the 
right time for this 
big 3-quart pitcher 
and matching 
12-ounce tumblers.

And it’s yours 
FREE at 
Midland Savings, 
while the supply lasts.

Open a new 
account for $250 
or more... or if 
you’re already a smart

i Midland saver, add $250 
or more to your present 
account.

m savings
For maximum flexibility... 
... use our regular passbook 
account. Pays you a generous

For maximum interest
... use Midland 6-Month 
Savings Certificates.

annual 
interest

FREE TRANSFER:
No embarrassment!
If you wish to open or 
add to an account by 
transferring funds 
from another savings 
institution, just tell 
us about it. We’ll 
handle the entire ? 
transaction. ,

paid and compounded 
semi-annually. You can put 
in or take out as little or as 
much as you wish... 
anytime.

the highest permitted by 
law, paid and compounded 
semi-annually.

I I MIDLAND SAVINGS
■■ B AND L0AN ASSOCIATIONUP® Wk. 4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 • PHONE 254-4470

HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 A.M. to 4:30 P.M., Thursday 9 to 8, Saturday 9 to 1, Closed Wednesday.

Located one-quarter block east 
of California Avenue on Archer.
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nenuneigs. Nenuneigs nei atei- 
tininkiškos padugnės Detroite. 
Nenuneigs nei laiko padiktuo
tos sąlygos. Buvo gera pabū
ti su Tavim Detroite, bet ateis 
laikas, kai reikės išskirstyti 
i lietuvybės bei kultūros engė
jus ir puoselėtojus. Ką Tu ra
šai Village Voice, tą patį aš at
kartoju Naujienose. Mes esa
me tie patys lietuvybės ir kul
tūros šaukliai tyruose: Jonas 
ir Adolfas Mekai, Algirdas 
Landsbergis, Dalia Juknevi
čiūtė, Justas Pusdešris...

Saulius Šimoliūnas

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Steigs Illinojaus IBI
Illinojaus atstovų butas po 

karštų debatų 93 balsais prieš 
57 priėmė rinkinį gubernato
riaus Ogilvie reikalaujamų įs
tatymų, liečiančių įstatymus ir 
tvarką.

Įstatymams ir tvarkai įgy
vendinti, tai yra kovai su or
ganizuotu kriminalu, su agita
toriais atvykstančiais iš kitų 
valstijų, su paauglių gaujo
mis ir cigarečių bei alkoholio 
mokesčių (sukčiais įsteigiama 
speciali agentūra IBI (Illino- 
jaus Investigacijų Biuras), 
kurs turės daugiau galios kaip' 
FBI.

IBI turės mažiausiai 100 
agentų, kuriems vadovaus 
Bernard iCarey su alga $30,000 
metams. Direktoriaus alga bus 
$35,000, gi agentų algos nuo 
$10,000 iki $17,000. Agentai 
turės būti kolegiją baigę ir 5 
metus praktikavę įstatymų 
priežiūros tarnyboje, taip pat 
turės atlikti 16 savaičių FBI 
apmokymą.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilię draudimai.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMĖ., muro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5¥2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.I

 Leonas rrancKUS, oav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės)

— Gerai praleisite atostogas 
ir pasilsėsite pas A. ir S. TRIN- 
KAUSKUS. Southaven, 225 Oak 
St., Michigan. Tel. 616-637-4683.

LIETUVIAI,
Lankydamiesi Hot Springs, 

Ark. vasarvietėje (vonioms ar 
poilsiui), maloniai prašau už
sukti j King Arthur’s Court mo
tel j. Čia rasite tikrai lietuviškai 
nuoširdų patarnavimą ir puikiai 
įrengtus poilsiui kambarius — 
butus su virtuvėmis ir be. Že
miausiomis kainomis.

Laukiame visų.
Savininkai A. J. Bertuliai

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo Ir sTTklo

TVOROS, 
STOGELIAI, 

DURYS, 
LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533
✓

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 
gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva
rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei- 

____ katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PARDUODAMAS geram stovy, lVa 
aukšto namas, Marquette Parke. Sav. 
776-8593.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
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